
P 0 R yq j

  ~ 

Cornare 
Expediente: 

Redioado: 

056700226200 
RE-00367-2023 

Sede: REGIONAL PORCE NUS 
Dependencia: DIRECCIÓN REGIONAL PORCE NUS 
Tipo Documental: RESOLUCIONES 
Fecha: 31/01/2023 Hora: 13:10:48 Folios:4 

JV~,t.^" ~+fbA ~~ 

l~Qrrr~lrae 

RESOLUCIÓN No. 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA EL ARCHIVO DEFINITIVO DE UN EXPEDIENTE 
AMBIENTAL 

EL DIRECTOR DE LA REGIONAL PORCE - NUS DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE "CORNARE", 

En uso de sus atribuciones legales, funcionales, delegatarias y 

CONSIDERANDO 

Que a la Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare, 

"Cornare", le fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales 

renovables dentro del territorio de su jurisdicción. 

Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas Regionales, ejercerán 

funciones de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción y, por lo tanto, 

podrán imponer y ejecutar medidas de policía, y las sanciones previstas en la ley en 

caso de violación de las normas sobre protección ambiental y manejo de los recursos 

naturales renovables. 

Que mediante la Resolución No. RE-05191 del 5 de agosto de 2021, el Director General 

delegó unas funciones y tomó otras determinaciones. 

ANTECEDENTES 

Que mediante la Resolución No. 135-0049-2017 del 1 1 de marzo de 201 7, Cornare otorgó 

a la sociedad GRAMALOTE COLOMBIA LIMITED, identificada con NIT 900.084.407-9, una 

concesión de aguas superficiales por un caudal total de 3 L/s, para uso industrial en 

beneficio de los predios identificados con Folios de Matrícula Inmobiliaria No. 026-1221, 

026-3242, 026-2009, 026-3310, 026-7786, 026-9402, 026-14294, 026-14876 y 026-16138, 

ubicados en las veredas San Roque, La Florida, La Mora, La Floresta, San Juan y San 

Matías del municipio de San Roque (Antioquia), en los cuales se realizaría una campaña 

exploratoria para identificar zonas mineralizadas dentro de los títulos mineros 6189 y 6194. 

Dicha concesión de aguas tenía una vigencia de cinco (5) años. 

Ruta www cornare nov co/sqi /Apoyo/Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde. 
Jul-12-12 

F-GJ-01 /V.03 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquía. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 1170-546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail : cliente@cornare.gov.co 

f Cxnar% ~~ =:'ro;a!4 
 

 tornare e C9 Crnea:e 



P 0 R ^~91~y 
O \v 

~ 
  ~ 

Cornare ~e 
o'+`Pop*~rC9,t45 ií(iCM*lt`~~~ 

Que mediante escritos con radicados No. 131-1639-2018 del 21 de febrero de 2018, 131-

3797-2019 del 9 de mayo de 2019, 131-5996-2019 del 16 de julio de 2019, 131-1682-2020 

del 18 de febrero de 2020, 1 12-3285-2020 del 13 de agosto de 2020 y PPAL-CE-01 066-202 1 

del 25 de enero de 2021, la sociedad GRAMALOTE COLOMBIA LIMITED presentó las 

declaraciones de consumo, a efectos de la liquidación y cobro de la tasa por uso del 

recurso hídrico. 

Que en Informe Técnico No. 1 12-1624-2020 del 1 1 de noviembre 2020, se estableció lo 

siguiente: "(...) Gramalote Colombia Limited no ha realizado uso de la concesión de aguas 

superficial para uso industrial durante los años 2017, 2018 y 2019, en los diez (10) puntos de 

captación autorizados (...)". En igual sentido, en Informe Técnico No. IT-03447-2021 del 1 1 

de junio de 2021, se observó que no hubo consumo de agua para el segundo semestre 

de 2020. 

Que mediante escrito con radicado No. CE-15661-2021 del 10 de septiembre de 2021, 

la sociedad GRAMALOTE COLOMBIA LIMITED, solicitó el cierre y archivo del Expediente 

No. 056700226200, argumentando que "la compañía no realizó actividades asociadas al 

permiso, debido a que el titulo minero con placa 6194, fue cedido ala empresa Antioquia Gold 

Limited desde el año 2019". Dicha solicitud fue evaluada en el Informe Técnico No. IT-

07904-2022 del 19 de diciembre de 2022, en el cual se concluyó lo siguiente: "Respecto a 

la solicitud realizada por la empresa Gramalote Colombia Limited se acoge la información 

contenida mediante radicado CE-15661 del 10 de septiembre de 2021, toda vez que mediante 

los informes técnicos 1 12-1624 del I I de noviembre de 2020 y el IT-03447 del 6 de junio de 2021 

no se evidencia uso del trámite otorgado, permitiendo cerrar y archivar el expediente 

056700226200". 

Que mediante escritos con radicados No. CE-00548-2022 del 13 de enero de 2022, CE-

10890-2022 del 9 de julio de 2022 y CE-00651-2023 del 16 de enero de 2023, la sociedad 

GRAMALOTE COLOMBIA LIMITED presentó las declaraciones de consumo, a efectos de 

la liquidación y cobro de la tasa por uso del recurso hídrico y reiteró su solicitud de cerrar 

y archivar el del Expediente No. 056700226200. Al respecto, se observa que no hubo 

consumo de agua para los periodos reportados (segundo semestre de 2021, primer y 

segundo semestre de 2022). 

Ruta. www.cornaregov.co/sgi /Apoyo/Gestión Juridica/Anexos Vigente desde: 
Jul-12-12 

F-GJ-01 N.03 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70— 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

Of Cornare • O @cornare •  timare • ) comare 



_ ~ 

C ornare h~ 0P$p+O0*

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Que la Constitución Política de Colombia, en su artículo 79 establece: "Todas las personas 

tienen derecho a gozar de un ambiente sano" y en el artículo 80, consagra que "El Estado 

planificará el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo 

sostenible, su conservación, restauración o sustitución, además, deberá prevenir y controlar los 

factores de deterioro ambiental, imponerlas sanciones legales y exigirla reparación de los daños 

causados". 

Que el Código de Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio Ambiente, 

Decreto - Ley 281 1 de 1974, consagra en su artículo 1O: "El Ambiente es patrimonio común. 

El Estado y los particulares deben participar en su preservación y manejo, que son de utilidad 

pública e interés social". 

Que la Ley 99 de 1993, en su artículo 43 establece: 'Tasas por utilización de Aguas. La 

utilización de aguas por personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, dará Lugar al cobro 

de tasas fijadas por el ministerio del Media Ambiente, que se destinaran equitativamente a 

programas de inversión en: conservación, restauración y manejo Integral de las cuencas 

hidrográficas de donde proviene el agua...". 

Que, de igual modo, de acuerdo con el artículo 31, numerales 12 y 13 de la norma en 

comento, se establece como funciones de las Corporaciones Autónomas Regionales, 

la evaluación, control y seguimiento ambiental de los usos del agua, suelo, aire y demás 

recursos naturales renovables, lo cual comprende la expedición de las respectivas 

licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y salvoconductos, el 

seguimiento a estas, así como su revocatoria o archivo cuando sea del caso. 

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR 

Que conforme a lo establecido en el Informe Técnico No. IT-07904-2022 del 19 de 

diciembre de 2022, la sociedad GRAMALOTE COLOMBIA LIMITED no requiere la 

concesión de aguas otorgada, dio cumplimiento a las condiciones y obligaciones 

derivadas de esta y no quedaron pasivos ambientales, ni condiciones que generen 

riesgos para la salud humana, la vida o el medio ambiente. Adicionalmente, se 
Vigente desde: 

Jul-12-12 
Ruta www.cornare ttov co/sai/Apoyo/Gestión Jurídica/Anexos F-GJ-01 N.03 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70— 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

( f ) Co nare • ( y ) (conkue tornare • ( O } Comare 



Cornare 
fl/r~ 

evidencia que la concesión de aguas otorgada estuvo vigente hasta marzo del año 

2022 y no fue renovada. 

Que, en virtud de lo anterior, esta Corporación encuentra pertinente y conforme a 

derecho ordenar el archivo definitivo de la concesión de aguas superficiales otorgada 

a la sociedad GRAMALOTE COLOMBIA LIMITED mediante Resolución No. 135-0049-2017 

del 1 1 de marzo de 2017, la cual se requería para realizar una campaña exploratoria 

para identificar zonas mineralizadas dentro de los títulos mineros 6189 y 6194, en el 

municipio de San Roque (Antioquia). En consecuencia, se procederá con el archivo 

definitivo del expediente No. 056700226200. 

Que por mérito en lo expuesto, se 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR EL ARCHIVO DEFINITIVO de la concesión de aguas 

superficiales otorgada a la sociedad GRAMALOTE COLOMBIA LIMITED, identificada con 

NIT 900.084.407-9, mediante la Resolución No. 135-0049-2017 del 1 1 de marzo de 2017, 

para uso industrial en beneficio de los predios identificados con Folios de Matrícula 

Inmobiliaria No. 026-1221, 026-3242, 026-2009, 026-3310, 026-7786, 026-9402, 026-14294, 

026-14876 y 026-16138, ubicados en las veredas San Roque, La Florida, La Mora, La 

Floresta, San Juan y San Matías del municipio de San Roque (Antioquia), en los cuales se 

realizaría una campaña exploratoria para identificar zonas mineralizadas dentro de los 

títulos mineros 6189 y 6194, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva del presente 

acto administrativo. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR a la Oficina de Gestión Documental proceder con el 

archivo del expediente No. 056700226200, una vez se encuentre debidamente 

ejecutoriado el presente acto administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO: REMITIR a la sociedad GRAMALOTE COLOMBIA LIMITED, copia 

controlada del Informe Técnico No. IT-07904-2022 del 19 de diciembre de 2022, para su 

conocimiento y fines pertinentes. 

Ruta www.cornare tov co/spi /Apoyo/Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde: 
Jul-12-12 F-GJ-01 /V.03 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70— 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

® Corcare • 
O 

kicon?are coreare B (,(Nr?df0 



POR y 

Cornare 
A
`p

ARTÍCULO CUARTO: REMITIR copia de la presente actuación, al Grupo de Recurso Hídrico 

adscrito a la Subdirección de Recursos Naturales de la Corporación, para que tome las 

medidas pertinentes, respecto al cobro de la tasa por uso. 

ARTÍCULO QUINTO: PUBLICAR la presente decisión en el boletín oficial de la Corporación, 

a través de la página web. 

ARTÍCULO SEXTO: NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a la 

sociedad GRAMALOTE COLOMBIA LIMITED, identificada con NIT 900.084.407-9, a través 

de su representante legal, el señor Óscar Saldarriaga Jaramillo o quien haga sus veces 

al momento de recibir la notificación. En caso de no ser posible la notificación personal, 

se hará en los términos de la Ley 1437 de 201 1 . 

ARTÍCULO SÉPTIMO: INFORMAR que contra la presente actuación, procede el recurso de 

reposición ante el mismo funcionario que la expidió, el cual debe ser interpuesto dentro 

de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de notificación de la misma. 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

ÓSCAR EN RI E1AARTÍi~EZ MORENO 
Director Regional Porce - Nus 

Expediente: 056700226200 

Fecha: 24 / 0I / 2023 
Proyectó: Sofía Zuluaga Palacios 
Revisó: Leandro Garzón Ramírez / Abogado 

Ruta www.cornare.nov co/s  /Apoyo/Gestión Juridica/Anexos Vigente desde' 
Jul-12-12 

F-GJ-01 /V.03 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 52011 70— 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

Cot nare • ( V i ldconku e • c°rnare • I I Corriere 


